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buňky

Trans-nerolidol a valencen patří mezi seskviterpeny, které představují velkou

skupinu sekundárních metabolitů rostlin. V praxi se s nimi můžeme setkat

v potravinářském nebo parfémovém průmyslu, tvoří ale také součást tradiční čínské

medicíny. V poslední době jsou studovány biologické účinky seskviterpenů, které

zahrnují např. účinky protizánětlivé nebo protinádorové. Doxorubicin je jedno

z nejdůležitějších cytostatických léčiv a jsou studovány různé možnosti zlepšení jeho

efektivity a snížení nežádoucích účinků. Jednou z těchto možností je kombinační terapie

s přírodními látkami, např. ze skupiny seskviterpenů.

Cílem této práce bylo zhodnotit antiproliferační účinek doxorubicinu,

trans-nerolidolu a valencenu na ovariální nádorové buněčné linie SK-OV-3 a A2780.

Dále bylo cílem otestovat možný prooxidační potenciál doxorubicinu a terpenů, měřením

produkce ROS. Pomocí výpočtu kombinačních indexů jsme zhodnotili vzájemný vztah

mezi doxorubicinem a terpeny. Studovali jsme také možný vliv terpenů na zvýšení

akumulace doxorubicinu do nádorových buněk a na jeho distribuci uvnitř buněk.

Výsledky prokázaly antiproliferační účinek doxorubicinu, trans-nerolidolu

i valencenu. Citlivější ke všem testovaným látkám byla linie A2780. Ke zvýšení produkce

ROS došlo vlivem doxorubicinu na linii SK-OV-3 a vlivem valencenu na linii A2780.

Trans-nerolidol působil s doxorubicinem synergicky na obou buněčných liniích.

Valencen působil synergicky pouze na linie A2780. Trans-nerolidol způsobil zvýšenou

akumulaci doxorubicinu do buněk obou linií.
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Trans-nerolidol and valencene belong to sesquiterpenes, which present a large

group of secondary plant metabolites. In practice, we can encounter them in the food

or perfume industry. However, they are also used in traditional Chinese medicine.

Recently, the biological activities of sesquiterpenes, which include e.g. anti-inflammatory

or antineoplastic activities, were studied. Doxorubicin is one of the most important

cytostatic drugs and various ways to improve its effectiveness and reduce side effects are

being studied. One such usage is in combination therapy with natural substances, e.g. with

sesquiterpenes.

The aim of this study was to test antiproliferative effects of doxorubicin,

trans-nerolidol and valencene on ovarian cancer cell lines SK-OV-3 and A2780. We also

assayed the possible pro-oxidant potential of doxorubicin and terpenes by measuring the

production of ROS. In addition, we evaluated the interaction between doxorubicin and

terpenes by quantification of combination indexes. We also studied the possible effect of

the terpenes on the accumulation of doxorubicin in cancer cells and its distribution within

the cells.

Results showed the cytotoxic effects of doxorubicin, trans-nerolidol and

valencene. Cell line A2780 was more sensitive to all tested substances. Doxorubicin in

line SK-OV-3 and valencen in line A2780 increased ROS production. Trans-nerolidol

acted synergistically with doxorubicin in both cell lines. Valencen had synergic effect

only in line A2780. Trans-nerolidol increased the accumulation of doxorubicin in the cells

of both lines.
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1. ÚVOD

Nádorová onemocnění stále patří mezi hlavní příčiny úmrtí v ČR i ve světě.

Z gynekologických nádorů představuje karcinom vaječníků onemocnění s nejvyšší

úmrtností. Kvůli dlouhému asymptomatickému období a nesnadné diagnostice je u žen

často objeven až v pozdních stádiích a prognóza je tak špatná. V léčbě se kromě klasické

chemoterapie dnes již standardně využívá i moderní cílené terapie, přesto však dochází

až u 70 % pacientek k recidivám (Povýšil & Šteiner, 2007; Majirsky et al., 2013; web 3).

Dosavadní terapie se proto jeví jako neuspokojivá a je nutné hledat nové možnosti léčby

nejen karcinomu vaječníků, ale i ostatních neméně závažných nádorových onemocnění.

Rostliny jsou bohatým zdrojem nových potenciálně účinných léčivých látek.

Strukturní rozmanitost rostlinných látek vedla k celé řadě úspěšných objevů na poli

vývoje léčiv. Jenom v oblasti protinádorových léčiv bylo v posledních letech až 50 %

nově schválených léčivých látek přírodního původu (Huang et al., 2012). Například

paklitaxel, který se původně získal z keře tisu krátkolistého (Taxus brevifolia), je dnes

spolu s platinovými deriváty standardem v léčbě karcinomu vaječníků (web 3).

Mezi největší a nejrozmanitější skupinu přírodních látek patří terpeny, které jsou

v rostlinách produkovány většinou jako tzv. sekundární metabolity. Slouží jako

atraktanty pro opylovače nebo naopak jako ochrana rostliny. V silicích rostlin jsou

nejvíce zastoupeny monoterpeny a seskviterpeny. Silice jsou často využívány v lidovém

léčitelství nebo v tradiční čínské medicíně (Huang et al., 2012; Bártíková et al., 2014).

Právě seskviterpenům je přisuzována celá řada biologických účinků včetně

protizánětlivých, protinádorových, cytotoxických, antibakteriálních a dalších.

Artemisinin, používaný v klinické praxi k léčbě malárie, je asi nejznámější látka ze

skupiny seskviterpenů (Irmgard M, 2011).

Doxorubicin patří mezi vůbec nejdůležitější protinádorová léčiva. Jeho efektivita ale

není vždy dostatečná a zvýšení dávek vede k závažné kardiotoxicitě. Proto je potřeba

hledat nové možnosti zlepšení jeho efektivity a zároveň omezení toxického působení

(Hanušová et al., 2011). Nadějnou strategií by mohla být kombinace doxorubicinu

s přírodními látkami, například právě ze skupiny seskviterpenů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Nádory vaječníků

Nádory ovarií vznikají v různých částech vaječníků a z hlediska histologie se

rozdělují na tři typy: nádory vycházející z povrchového epitelu ovaria, nádory

z germinálních buněk a nádory z ovariálního stromatu. Nádory z povrchového (tzv.

mülleriánského) epitelu představují asi 70 – 90 % všech nádorů vaječníků a dají se dále

rozdělit podle typu nádorových buněk na serózní, mucinózní, endometroidní

a světlobuněčné (Povýšil & Šteiner, 2007; Halámková et al., 2014).

2.1.1 Výskyt

Nádory vaječníků jsou nejčastějším typem gynekologických nádorů u žen. 80 %

nádorů ovaria je benigních a vyskytují se v mladším a středním věku. Maligní nádory

vaječníků se vyskytují především ve starším věku (nejvyšší incidence je mezi 60. a 70.

rokem) a následují v četnosti hned za karcinomem endometria. V minulosti ho výrazně

převyšoval ještě karcinom děložního čípku, jeho incidence však díky zavedení

pravidelných preventivních cytologických vyšetření výrazně klesla. V úmrtnosti

na gynekologické nádory figuruje ovariální karcinom dlouhodobě na prvním místě

(web 1; Halámková et al., 2014; Povýšil & Šteiner, 2007). Postupné zvětšování nádoru

v břišní dutině zůstává většinou dlouhou dobu bez příznaků, a proto je až u dvou třetin

pacientek nádor diagnostikován v pokročilém stádiu, tedy se špatnou prognózou. I po

absolvování radikálního chirurgického zákroku a následné chemoterapie, dochází u 40 %

ke vzniku recidiv již v prvních dvou letech po operaci a celkem relabuje až 70 % nádorů

(Majirsky et al., 2013).

Incidence dosahovala svého maxima v roce 2003, kdy činila asi 25 případů na

100 000 obyvatel a zároveň mortalita dosahovala počtu 15 případů na 100 000 obyvatel.

Od roku 2009 pak incidence i mortalita mírně klesá a dostáváme se na hodnotu incidence

přibližně 19 případů a mortality 13 případů na 100 000 obyvatel, což jsou hodnoty

naposledy dosažené okolo roku 1993 (Obr. 1).

Analýza Globocan z roku 2012 řadí Českou republiku ve výskytu ovariálního

karcinomu celosvětově na 15. místo. ČR zaznamenala posun z 11. místa, na kterém

figurovala v analýze z roku 2008 (web 1). Bohužel tento posun není ani tak způsoben
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výrazným poklesem v incidenci v ČR, ale spíš mírným zvýšením incidencí v některých

ostatních zemích, např. v Estonsku, na Maltě nebo v Rusku (web 2).

Obr. 1 Incidence a mortalita zhoubných onemocnění vaječníků v letech 1977 – 2013,

převzato z web 1.

2.1.2 Etiopatogeneze


[…]


Zvýšení akumulace doxorubicinu do nádorových buněk je jedním z možných

přístupů zvýšení jeho účinnosti anebo snížení chemorezistence. Trans-nerolidol

v koncentraci 50 µg/ml způsobil zvýšení akumulace doxorubicinu do buněk u obou

buněčných linií. Při měření vlivu valencenu se objevily vysoké směrodatné odchylky

a z toho důvodu není možné jeho vliv jednoznačně stanovit. Fluorescenční mikroskopie

byla použita za účelem sledování vlivu terpenů na distribuci doxorubicinu uvnitř buňky.

Petriho misky, na které se buňky kvůli následnému focení musí nasadit, se ukázaly jako

nevhodné pro buněčnou linii A2780, které na nich vůbec nenarostly. Tento problém by

se dal vyřešit např. modifikací povrchu misek potažením vrstvou kolagenu. U buněk

SK-OV-3 nebyl pozorován rozdíl v distribuci doxorubicinu v buňkách po expozici

valencenu nebo trans-nerolidolu.
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7. ZÁVĚR

 Byl prokázán antiproliferační účinek doxorubicinu na obě testované buněčné

nádorové linie, tedy na SK-OV-3 i A2780. Antiproliferační aktivita byla

koncentračně závislá. Citlivější k doxorubicinu byla linie A2780, kde docházelo

k významnému poklesu proliferace buněk při nižších koncentracích doxorubicinu

než u linie SK-OV-3.

 Byl prokázán antiproliferační účinek valencenu i trans-nerolidolu na obě

testované buněčné linie. Citlivější k oběma terpenům byla linie A2780. Větší

antiproliferační aktivitu k oběma buněčným liniím prokázal valencen.

Trans-nerolidol ovlivnil linii SK-OV-3 jen v menší míře, po 72hodinové expozici

nejvyšší koncentrací nezpůsobil pokles počtu živých buněk pod 70 %.

 Zvýšená produkce ROS byla pozorována po ovlivnění buněčné linie SK-OV-3

doxorubicinem a byla koncentračně závislá. Terpeny na tuto buněčnou linii

působily spíše antioxidačně. U linie A2780 doxorubicin a valencen neovlivňoval

tvorbu ROS, trans-nerolidol v nejvyšší koncentraci tvorbu ROS zvyšoval.

 Výpočet kombinačního indexu prokázal jak synergické tak antagonické vztahy

terpenů k doxorubicinu, které se lišily podle doby expozice testovanými látkami.

Z terapeutického pohledu nejsměrodatnější délka expozice 72 hodin prokázala

u linie SK-OV-3 vztah mezi valencenem a doxorubicinem antagonický a mezi

trans-nerolidem a doxorubicinem synergický. Na linii A2780 působil valencen

i trans-nerolidol ve vztahu k doxorubicinu synergicky.

 Trans-nerolidol v nejvyšší koncentraci způsobil zvýšenou akumulaci

doxorubicinu do buněk obou buněčných linií. Valencen vliv na akumulaci

doxorubicinu do buněk neměl, ale vzhledem k velkým směrodatným odchylkám

měření, není možné jeho potenciální účinek vyloučit.

 Fluorescenční mikroskopií nebyl prokázán vliv terpenů na distribuci

doxorubicinu do buněčných kompartmentů u linie SK-OV-3
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8. Seznam zkratek

ARE – antioxidant response element

bax – Bcl2-associated X protein

bak 1 – Bcl2 antagonist/killer 1

bcl-2 – antiapoptotický gen („B-cell lymphoma 2“)

BHT – butylhydroxytoluen

BRCA1, BRCA 2 – tumorsupresorové geny („breast cancer“)

CA 125 – onkogenní marker („cancer antigen 125“)

CAT - katalasa

Cdk4 – cyklin dependentní kinasa 4

CI – kombinační index

COX-2 – cyklooxygenasa 2

DCF – 2‘,7‘-dichlorofluorescein

DMSO – dimethylsulfoxid

DOX – doxorubicin

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

ELAM-1 - endothelial cell leukocyte adhesion molecule-1

Fa – ovlivněná frakce buněk

FBS – fetální bovinní sérum

FPP - farnesyl pyrofosfát

GPx – glutathion-peroxidasa

H2DCFDA – 2‘,7‘-dichlorodihydrofluorescein diacetát

HE 4 – onkogenní marker („lidský epididymální protein-4“)

HMBG1 – high mobility group box 1 protein

HO-1 – hem-oxygenasa 1

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICAM-1 – intercellular adhesion molecule 1

IL-1, IL-6, IL-8 – interleukin 1, 6, 8

iNOS – indukovatelná NO-syntasa

Keap1 - Kelch-like erythroid cell-derived protein

MIC – minimální inhibiční koncentrace

MMP-9 – matrixová metalopeptidasa 9
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NADPH - nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NER – trans-nerolidol

NF-Κb – nukleární faktor kappa aktivující B-buňky

NR – neutrální červeň

Nrf2 – nuclear factor erythroid 2–related factor 2

NRU – Neutral Red Uptake

NSAID – nesteroidní antiflogistika

ORAI1 – calcium release-activated calcium modulator 1

PARP – poly(ADP-ribosa)polymerasa

PBS – fosfátový pufrovaný fyziologický roztok

Ras – onkogen (podle prvního objevu „Rat sarcoma“)

Rb protein – retinoblastomový protein

ROMA I, ROMA II – risk of ovarian malignancy algorithm

ROS – reaktivní formy kyslíku

SOD – superoxid-dismutasa

TFI – treatment free interval

TNF-α – tumor nekrotizující faktor alfa

TRPV1 – transient receptor potential cation channel subfamily V member 1

VAL – valencen

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor
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