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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka Bc. Martina Zajdlová se zapojila do výzkumu možností zvýšení účinnosti
klasických cytostatik pomocí přírodních látek. Jejím úkolem bylo zjistit antiproliferační účinek
vybraných seskviterpenů jak samotných, tak i v kombinaci s doxorubicinem na ovariální
nádorové linie. Diplomantka k experimentální práci přistupovala se zájmem, v laboratoři byla
zručná a pečlivá. Zvládla dobře a relativně samostatně i vyhodnocování výsledků a sepisování
diplomové práce. Její experimenty přinesly řadu zajímavých výsledků, které budou součástí
připravované publikace.
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